
5»
gemeente BrOinSSliPITI

1
Oplegnotitie Slotrapportage 2018 
Registratiekenmerk 857700 
Gemeentebladnr. 2018/93

Rol van de raad
De raad krijgt dit raadsvoorstel voorgelegd omdat zij bevoegd is begrotingswijzigingen vast te stellen. 

Context van het raadsvoorstel
Een aantal incidentele budgetten 2018 wordt overgeheveld naar 2019.

Een korte beschrijving waarom het raadsvoorstel nu aan de raad voorgelegd wordt:
Dit moet voor het einde van het boekjaar gebeuren.

Opties van het raadsvoorstel op hoofdlijnen 
Zie raadsvoorstel.

Financiële / personele / juridische gevolgen?
Zie raadsvoorstel.

Is achteraf meetbaar of de doelstellingen gehaald zijn?
Verantwoording via de jaarstukken.

Is er een tijdpad bijgevoegd? N.v.t.

Zijn er bijlagen bijgevoegd of ter inzage?
Ja:
- slotrapportage
- 5e begrotingswijziging 2018
- Ie begrotingswijziging 2019

1 van 4



6 november 2018
857700
2018/93
Financiën en control 
857700
P.M.J. Houben 
Slotrapportage 2018 
11 december 2018
(Motivering, wettelijke verplichting c.q. toezegging)

Raadsvoorstel
Collegeverg. d.d.
Registratieken mer k 
Gemeentebladnr.
Afdeling
Behandelvoorsteinr.
Portefeuillehouder 
Onderwerp 
Raadsverg. d.d.
Uiterlijke 
beslisdatum

Aan de raad,

Voorstel/ambtelijk advies
De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2018./93;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 6 november 2018, afdeling Financiën en control 

gelet op het bepaalde in artikel 6 lid 3 van de financiële verordening;

Besluit:

1. In te stemmen met het incidenteel afi-amen van de in de slotrapportage opgenomen budgetten en deze incidenteel bij te 
ramen voor 2019.
2. De bijbehorende 5e begrotingswijziging 2018 en Ie begrotingswijziging 2019 (waarin bovengenoemde bedragen zijn 
verwerkt) vast te stellen.

3. Aanleiding
Ingevolge artikel 6 lid 3 dient de raad voor het eind van het jaar een financiële slotrapportage vast te stellen.

4. Probleemstelling
De financiële slotrapportage is bedoeld om incidentele middelen die in het lopende jaar niet (geheel) worden besteed te 
kunnen overhevelen naar 2019. Zonder deze slotrapportage en bijbehorende begrotingswijzigingen mogen deze gelden 
niet worden besteed vanaf 1 januari 2019. Ingevolge het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) moet de 
slotrapportage financieel worden vertaald in twee begrotingswijzigingen (één voor de affaming in dienstjaar 2018 en één 
voor de bijraming in het dienstjaar 2019) die beide door de raad wordt vastgesteld.

5. Doelen / beoogd resultaat 
Budgetten over het boekjaar heen tillen.

6. Kaders
a. algemene beleidskaders (landelijk / provinciaal / lokaal)
Landelijk Besluit Begroting en Verantwoording en lokaal de financiële verordening ex artikel 212 Gemeentewet
b. autonoom beleid / taken in medebewind? Dit is autonoom beleid
c. past het voorstel in de strategische visie?
-ja
- toelichting: is onderdeel van de verbetering P&C
d. relatie met programmabegroting?
- programma: zie begrotingswijzigingen
- beleidscluster/taakveld: zie begrotingswijzigingen

7. Argumenten / overwegingen
De financiële slotrapportage wordt behandeld in de Raad van december.

8. Advies

2 van 4



- In te stemmen met het incidenteel aframen van de in de slotrapportage opgenomen budgetten en deze incidenteel bij te 
ramen voor 2018.
- De bijbehorende 5e begrotingswijziging 2018 en Ie begrotingswijziging 2019 (waarin bovengenoemde bedragen zijn 
verwerkt) vast te stellen.

9. Aanpak / uitvoering
a. financiële gevolgen en dekking
- kosten; € (incidenteel)
- dekking (product- / activiteitencode): zie begrotingswijzigingen
- restantbudget na aftrek kosten: zie slotrapportage
- restantbudget voldoende om resterende verplichtingen te dekken: ja
b. risico's?
- omschrijving risico (’s): financieel / anders t.w.: Niet van toepassing
- omschrijving beheermaatregelen: Niet van toepassing
- gevolgen voor weerstandsvermogen: Geen
c. tijdpad / mijlpalen / vervolgtraject / evaluatie: geen
d. uitvoerende partners intern en extern (werkstructuur): geen
e. communicatie intern en extern?
- advies / instemming / informatie OR: niet
- persbericht: nee gebeurt via raadsstukken
- terinzagelegging: nee
- overig extern: Niet van toepassing

10. Bijlagen 
Slotrapportage 2018
5e begrotingswijziging 2018 
Ie begrotingswijziging 2019

Het college van burgemeester en wethouders,

wnd. burgemeester.

secretaris.

3 van 4



progr taak
veld

omschrijving bij gestelde 
begroting 

2019

bijstelling
prorap

2019

nieuwe 
raming 2019

progr taak
veld

omschrijving bij gestelde 
begroting 

2019

bijstelling
prorap

2019

nieuwe 
raming 2019

GEWONE DIENST GEWONE DIENST

1 Bestuur en ondersteuning 1 Bestuur en ondersteuning
0.1 Bestuur 2.377.774 186.000 2.563,774 0.1 Bestuur -2,838 -2.838

Onsewijzigde taakvelden 12.610.727 0 12.610.727 Ongewiizigde taakwelden -1,548.058 0 -1.548.058
Subtotaal 14.988.501 186.000 15.174.501 Subtotaal -1.550.896 0 -1.550.896

2 Veiligheid 2 Veiligheid
Ongewijzigde taakvelden 2.818.214 0 2.818.214 Ongewiizigde taakvelden -20.932 0 -20.932
Subtotaal 2.818.214 0 2.818.214 Subtotaal -20.932 0 -20.932

3 Sociaal domein 3 Sociaal domein
6.5 Arbeidsparticipatie 602.560 100.000 702.560 6.5 Arbeidsparticipatie -225 -225

Ongewijzigde taakvelden 48.804.210 0 48.804.210 Ongewijzigde taakwelden -12.772.445 0 -12.772.445
Subtotaal 49.406.770 100.000 49.506.770 Subtotaal -12.772.670 0 -12.772.670

4 Volksgezondheid 4 Volksgezondheid
Ongewiizigde taakvelden 860.869 0 860.869 Ongewiizigde taakwelden 0 0 0
Subtotaal 860.869 0 860.869 Subtotaal 0 0 0

5 Onderwijs en educatie 5 Onderwijs en educatie
Ongewiizigde taakvelden 3.380.708 3.380.708 Ongewiizigde taakvelden -984.079 0 -984.079
Subtotaal 3,380.708 0 3.380.708 Subtotaal -984.079 0 -984.079

6 Wijkgerieht werken, integratie, burgerpartic ipatie 6 Wijkgericht werken, integratie, burgerpartic ipatie
Ongewiizigde taakvelden 4.069.164 4.069.164 Ongewiizigde taakvelden -43.227 0 43.227
Subtotaal 4.069.164 0 4.069.164 Subtotaal 43.227 0 43.227

7 Verkeer, vervoer en waterstaat 7 Verkeer, vervoer en waterstaat
2.2 Parkeren 23.800 100.000 123.800 2.2 Parkeren 0 0

Ongewiizigde taakwelden 3.681.045 3.681.045 Ongewiizigde taakvelden -145.117 0 -145.117
Subtotaal 3.704,845 100.000 3.804.845 Subtotaal -145.117 0 -145.117

8 Sport, cultuur en recreatie 8 Sport, cultuur en recreatie
5.1 Sportbeleid en -activering 429.004 15.000 444.004 5.1 Sportbeleid en -activering 0 0
5.7 Openbaar groen en recreatie 2.445.735 1.025.000 3.470.735 5.7 Openbaar groen en recreatie -94.679 -94.679

Ongewiizigde taakvelden 3.789.825 0 3.789.825 Ongewijzigde taakvelden -592.617 0 -592.617
Subtotaal 6.664.564 1.040.000 7.704.564 Subtotaal -687.296 0 -687.296

9 Milieu 9 Milieu
Ongewiizigde taakvelden 5.631.184 0 5.631.184 Ongewijzigde taak-velden -7.084.358 0 -7.084.358
Subtotaal 5.631.184 0 5.631.184 Subtotaal -7.084.358 0 -7,084.358

10 Eeonomie en toerisme 10 Economie en toerisme
3.1 Eeonomische ontwikkeling 439.277 161,993 601.270 3.1 Economische ontwikkeling 496 0 496

Ongewiizigde taakvelden 740.782 0 740.782 Ongewiizigde taakwelden -326.073 0 -326.073
Subtotaal 1.180.059 161.993 1.342.052 Subtotaal -326.569 0 -326.569

11 Volkshuisvesting en ruimtelijke ordening 11 Volkshuisvesting en ruimtelijke ordening
8.1 Ruimtelijke ordening 485.995 130.000 615.995 8.1 Ruimtelijke ordening 0 0

Ongewiizigde taakvelden 6.585.983 6.585.983 Ongewijzigde taakvelden -5.902.177 0 -5.902.177
Subtotaal 7.071.978 130.000 7.201.978 Subtotaal -5.902.177 0 -5.902.177

12 Algemene dekkingsmiddelen 12 Algemene dekkingsmiddelen



0.10 Mutaties reserves
Ongewijzigde taakvelden

1.075.472
1.094.555 0

1.075.472
1.094.555

Subtotaal 2.170.027 0 2.170.027

Totaal 101.946.883 1.717.993 103.664.876

0.10 Mutaties reserves
Ongewijzigde taakvelden

-7.119.892
-65.309.670

-1.717.993
0

-8.837.885
-65.309.670

Subtotaal -72.429.562 -1.717.993 -74.147.555

Totaal -101.946.883 -1.717.993 -103.664.876



progr taak omschrijving bij gestelde bijstelling nieuwe progr taak omschrijving bijgestelde bijstelling nieuwe
veld begroting slotrap raming 2018 veld begroting slotrap raming 2018

2018 2018 2018 2018
GEWONE DIENST GEWONE DIENST

1 Brunssum een partner etc. 1 Brunssum een partner etc.
0.1 Bestuur 2.393.107 -171.000 2.222.107 0.1 Bestuur -2.837 0 -2.837

Oneewijzigde taakvelden 15.822.469 0 15.822.469 Ongewijzigde taakvelden -1.434.889 0 -1.434.889
Subtotaal 18.215.576 -171.000 18.044.576 Subtotaal -1.437.726 0 -1.437.726

2 Brunssum een hechte etc 2 Brunssum een hechte etc
6.4 Begeleide participatie 14.538.771 -100.000 14.438.771 6.4 Begeleide participatie 0 0 0

Ongewijzigde taakvelden 45.558.096 0 45.558.096 Ongewijzigde taakvelden -13.658.979 0 -13.658,979
Subtotaal 60.096.867 -100.000 59.996.867 Subtotaal -13.658.979 0 -13.658.979

3 Brunssum een levendige stad 3 Brunssum een levendige stad
2.2 Parkeren 135.612 -100.000 35.612 2.2 Parkeren 0 0 0
5.1 Sportbeleid en activering 456.564 -15.000 441.564 5.1 Sportbeleid en activering 0 0 0
5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie 3.697.639 -1.025.000 2.672.639 5.7 Openbaar groen en (openlucht) recreatie -101.905 0 -101.905

Ongewijzigde taakvelden 13.434.748 0 13.434.748 Ongewijzigde taakvelden -7.981.518 0 -7.981.518
Subtotaal 17.724.563 -1.140.000 16.584.563 Subtotaal -8.083.423 0 -8.083,423

4 Brunssum werkt 4 Brunssum werkt
3.1 Economie en toerisme 565.119 -161.993 403.126 3.1 Economie en toerisme -496 0 -496
8.1 Ruimtelijke Ordening 589.193 -130.000 459.193 8.1 Ruimtelijke Ordening 0 0 0

Ongewijzigde taakvelden 4.201.301 0 4.201.301 Ongewijzigde taakwelden -2.941.290 0 -2.941.290
Subtotaal 5.355.613 -291.993 5.063.620 Subtotaal -2.941.786 0 -2.941,786

5 Algemene Middelen 5 Algemene Middelen
0.10 Mutaties reserves 12.664.852 1.717.993 14.382.845 0.10 Mutaties reserves -22.105.374 -15.000 -22.120.374

Ongewijzigde taakwelden 2.664.755 0 2.664.755 Ongewijzigde taakvelden -68.494.938 0 -68.494.938
Subtotaal 15.329.607 1.717.993 17.047.600 Subtotaal -90.600.312 -15.000 -90.615.312

Totaal 116.722.226 15.000 116.737.226 Totaal -116.722.226 -15.000 -116.737.226



OVERHEVELINGEN 2018
Volg Product Catego 
nr. rie

Naam Motivatie

1 810001 438103 Bestemmingsplannen

2 570005 441290 Groen-toerisme en recr.beleid

3 510004 438103 Sportparken algemeen

4 570004 438103 Evenementenbeleid

5 650001 438900 Begeleide participatie

6 310002 438263 Economisch beleid

7 570005 438103 Groen-Toeren Recr (Leisure Lane
Parkstad)

8 570050 438205 Schutterspark

9 220010 438103 Fietsenstalling Centrum Brunssum

10 010002 438262 Raad (traject communicatie)

11 010004 138900 Actiebudget Herindeling

12 310006 441200 Werkkapitaal IBA

€ 80.000,00 T.b.v. voorbereidingen invoering Omgevingswet. invoering was uitgesteld waardoor voorbereidingen later beginnen.

€ 400.000,00 Er is nog geen akkoord met grondeigenaar over de aanlanding van de nieuw aan te leggen brug over de Akkerweg.
Hierover vinden nog steeds gesprekken plaats (gemeente en provincie samen). Hierdoor is de aanleg niet in 2018 
begonnen.

€ 15.000,00 Betreft speelplek Kleikoelen. Door omstandigheden die buiten onze invloedsfeer lagen, was dit project on hold gezet.
Inmiddels is de situatie dusdanig dat dit nu wel kan. Dit is een belangrijk project voor leefbaarheid in de wijk. Dit is een 
afspraak die wij als gemeente hebben gemaakt met de wijk. Deze afspraak dienen wij na te komen.

€ 275.000,00 Het betreft overkappen van het open lucht theater én het geschikt maken van de evenementenlocaties qua
infrastructuur. Bij vaststelling van het evenementenbeleid is reeds bepaald dat deze projecten voor de Parade 2020 
gerealiseerd dienen te zijn. Beide projecten zijn op dit moment in de opstartfase, waarschijnlijk is er mee geld nodig en 
moet het voorstel daarom opnieuw naar de raad. Daarom discussiepunt of deze overheveling moet plaatsvinden of dat 
beter een nieuw raadsvoorstel gemaakt kan worden.

C 100.000,00 Het betreft de motie 'Extra impuls toelelding cliënten richting arbeidsmarkt'. Deze motie is in januari 2016 door de raad 
aangenomen. De uitvoering van het PvA is medio 2016 gestart en duurt nog steeds voort. Facturering van de 
werkzaamheden heeft pas sinds eind 2016 plaatsgevonden en zal nog doorlopen tot eind 2019.

€ 62.500,00 Dit betreft het restant van een incidenteel door de raad beschikbaar gesteld budget (een bedrag van €125.000 voor drie
jaren) ten behoeve van centrumversterking. In 2019 e.v. zal het budget naast terugkerende kosten o.a. worden 
aangewend voor Investeringen In het promenadegebled, die voortvloeien uit/samenhangen met de nieuwe 
centrumvisie.

€ 300.000,00 Budget is bestemd voor uitvoering van regionale fietsinfrastructuur met oog op aantrekken toerisme. Projectgroep
Gemeentelijk Mijnspoor is nu onderdeel van Leisure Lane en werkt samen aan technische voorbereiding en uitvoering. 
Project is nog niet zo ver dat uitvoering in 2018 had kunnen plaatsvinden. Vandaar verzoek tot overheveling. Bij vervallen 
van dit budget kan aanleg Brunssumse deel niet plaatsvinden.

€ 50.000,00 Middelen staan ten doel van visie en dóórontwikkeling 5chutterspark. Hiervoor is incidenteel budget geraamd voor 2018-
2020. In 2018 Is bedrag deels besteed aan de speeltuin. Restant is nodig voor diverse andere zaken. Plan en collegestuk 
is in voorbereiding en geeft inzicht in investering en dekking.

C 100.000,00 Er is nog discussie over de locatie waar de stalling gaat komen. In 2018 zowel in college als met de raadscommissie over 
gesproken. Door de discussie is de aanleg vertraagd.

C 95.000,00 Dit bedrag heeft de gemeenteraad gereserveerd ten behoeve van het traject communicatie. Dit traject is actief en loopt 
zeker ook in 2019 nog door.

€ 91.000,00 Het betreft hier het werkbudget van de bestuurscommissie herindeling, die -zoals het er nu naar uitziet - ook in 2019
actief zal zijn. Er is echter nog geen duidelijke bestemming voor het geld, vandaar vraag of het overgeheveld moet 
worden. Budget kan ook opnieuw aangevraagd worden als er concrete plannen zijn.

€ 99.493,00 Middelen staan ten doel van voortgang IBA-projecten en proceskosten. Concreet is Treebeek en omgeving
Clemensdomein. Mogelijk dat er nog procesgelden nodig zijn project NATO / Rembrandtstraat en Centrumontwikkeling.

13 810002 438103 Planschade- en kostenverhaal
(LEADER)

50.000,00

Het LEADER-programma voorziet in actieve bevordering, ondersteuning en subsidiëring van lokale initiatieven voor de 
sociaaleconomische ontwikkeling van het Zuid-Limburgse platteland. Dergelijke initiatieven kunnen in aanmerking 
komen voor een subsidie en de Zuid-Limburgse gemeenten hebben zich bereid verklaard tot cofinanciering. 
Cofinanciering door een gemeente vindt alleen plaats ingeval van initiatieven binnen de desbetreffende gemeentegrens. 
Tot op heden is in Brunssum nog geen gebruik gemaakt van deze financiële regeling. De aankomende twee jaren bestaat 
een kans dat een project wel in aanmerking komt voor subsidie en de gemeente zal dan wel moeten kunnen bijdragen.

totaalbedrag € 1.717.993,00



Raadsbesluit

Gemeenteblad nr. 
Afdeling
Registratieken merk

2018/93
Financiën en contrei 
857700

De Raad van de gemeente Brunssum gemeentebladnummer 2018./93;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 6 november 2018, afdeling Financiën en contrei 

gelet op het bepaalde in artikel 6 lid 3 van de financiële verordening;

Besluit:

1. In te stemmen met het incidenteel aframen van de in de slotrapportage opgenomen budgetten en deze incidenteel bij te 
ramen voor 2019.
2. De bijbehorende 5e begrotingswijziging 2018 en Ie begrotingswijziging 2019 (waarin bovengenoemde bedragen zijn 
verwerkt) vast te stellen.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 1 I DEC. 2018

Raad voornoei

foorzitter.

4 van 4


